

OSNOVNA ŠKOLA
MATIJA ANTUN RELJKOVIĆ, Cerna
32272 Cerna
Šetalište dr. F. Tuđmana 3
Broj RKDP: 10250
Razina: 31
Razdjel: 000
Aktivnost: Osnovnoškolsko obrazovanje
Matični broj: 03307794
OIB: 27935656585
Šifra djelatnosti: 8520

KLASA: 400-04/25-01/6
URBROJ: 2188-18-01-25-1

POLUGODIŠNJI IZVJEŠTAJ O IZVRŠENJU FINACIJSKOG PLANA
OSNOVNE ŠKOLE MATIJA ANTUN RELJKOVIĆ, Cerna OD 1.-
06.2025.GODINE

Na temelju članaka 76. do 91. Zakona o Proračunu (NN144/21), Pravilnika o polugodišnjem i godišnjem izvještaju o izvršenju proračuna i financijskog plana), te pitanjem 62. Upitnika o fiskalnoj odgovornosti koji se sastavlja u skladu s Uredbom o sastavljanju Izjave o fiskalnoj odgovornosti, traži se izrada Izvještaja o izvršenju financijskog plana te dostavljanje istog upravljačkom tijelu proračunskog korisnika (Županija) i obvezno je sastavljanje polugodišnjeg i godišnjeg izvještaja. Kako bi potvrdno odgovorili na pitanje br. 62. Upitnika o fiskalnoj odgovornosti, sastavljeno je godišnje izvješće o izvršenju plana te se predstavlja Školskom odboru, dana 25. srpnja 2025. godine.

Škola se kao proračunski korisnik Vukovarsko-srijemske županije u najvećoj mjeri financira iz državnog proračuna, čija se sredstva koriste za isplatu plaća i materijalnih prava radnika. Sredstvima iz županijskog proračuna financiraju se materijalni izdaci škole, poput energenata, prijevoza učenika, materijalnih troškova, troškova za hitne intervencije i tekuće popravke. VSŽ je također nositelj četiri projekata, kojima je naša škola korisnik, a to su „Užina za sve“, „Školsko mlijeko“ i „Shema školskog voća“ i „Medni dan“, te se prihodi po toj osnovi koriste isključivo u tu svrhu. Vlastiti prihodi ostvaruju se od najma školske športske dvorane športskim klubovima i fizičkim osobama i najma učionice za održavanje nastave engleskog jezika.

1. Sažetak djelokruga rada proračunskog korisnika

Redovna djelatnost Osnovne škole Matija Antun Reljković, Cerna je osnovnoškolsko redovno obrazovanje djece. U sastavu škole nalazi se i Područna škola u Šiškovcima. Nastava u obje škole organizirana je u jutarnjoj i poslijepodnevnoj smjeni, u petodnevnom radnom tjednu sa slobodnim subotama.

Redovna, izborna, dodatna i dopunska nastava izvode se prema nastavnim planovima i programima koje je donijelo Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih, Operativnom i Godišnjem izvedbenom odgojno-obrazovnom planu i programu rada te školskom kurikulumu za školsku godinu 2024./2025.

Školu pohađa 297 učenika koji su raspoređeni u 18 razrednih odjela.

Prioritet škole je kvalitetno obrazovanje i odgoj učenika što ostvarujemo:

- stalnim usavršavanjem nastavnika (seminari, stručni skupovi, aktivni) i podizanjem nastavnog standarda na višu razinu;
- poticanjem učenika na izražavanje kreativnosti, talenata i sposobnosti kroz uključivanje u slobodne aktivnosti, natjecanja te druge školske projekte, priredbe i manifestacije;
- organiziranjem zajedničkih aktivnosti i učenika i nastavnika tijekom izvannastavnih aktivnosti i druženja kroz kolektivno upoznavanje kulturne i duhovne baštine;

• U skladu s odredbama Odluke o kriterijima i načinu financiranja, odnosno sufinanciranja troškova prehrane za učenike osnovnih škola za školsku godinu 2024/2025. te Uputama osnivačima osnovnoškolskih ustanova za provođenje Odluke o kriterijima i načinu financiranja, odnosno sufinanciranja troškova prehrane za učenike osnovnih škola Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih osigurava sredstva za financiranje, odnosno sufinanciranje troškova prehrane učenika. Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih mjesečno osigurava i doznava sredstva za financiranje, odnosno sufinanciranje troškova prehrane učenika osnivaču Vukovarsko-srijemskoj županiji na temelju broja učenika uključenih u prehranu te koji su redovito pohađali osnovnu školu i u tekućem mjesecu bili uključeni u prehranu prema podacima iz e-Dnevnika. Osnivač nakon primljenih sredstava novce raspoređuje školama a škole su dužne provoditi nabavu i pripremu te podjelu obroka za školsku prehranu učenika.

• Škola sudjeluje u projektima Školske sheme voća i povrća te mlijeka i mliječnih proizvoda u osnovnim i srednjim školama. Cilj ovog projekta je promicanje uravnotežene prehrane i dobrih prehrambenih navika djece u odgojno-obrazovnim ustanovama, a provodi se u odgojno-obrazovnim ustanovama podjelom besplatnih obroka voća i povrća učenicima osnovnih i srednjih škola te mlijeka učenicima osnovnih škola i to kao zaseban obrok, neovisno o obroku u okviru školske prehrane. Projekt se provodi u suradnji s Ministarstvom poljoprivrede i Ministarstvom zdravstva a sredstva su osigurana iz sredstava Europske unije i Ministarstva poljoprivrede.

• Od 2019. škola sudjeluje u projektu Školskog mednog dana. Svrha Programa školskog mednog dana je educiranje djece i njihovih roditelja o važnosti konzumiranja meda kao i uključivanja meda u prehranu, a slijedom čega će se osigurati stvaranje boljih uvjeta za pozicioniranje meda hrvatskih pčelinjaka na tržištu. Potreba za Programom školskog mednog dana proizlazi također iz činjenice da je u ranoj razvojnoj fazi djece moguće oblikovati prehrambene navike djece s ciljem trajnog povećanja udjela meda u njihovoj prehrani. Program školskog mednog dana provodi se na čitavom teritoriju Republike Hrvatske u prvim razredima osnovnih škola. Sredstva za provedbu projekta osigurana su iz sredstava Ministarstva poljoprivrede.

• U tijeku je i provedba projekta Pomoćnici u nastavi za djecu s teškoćama u razvoju. Nositelj projekta je Vukovarsko – srijemska županija, a naša škola je osigurala jednog pomoćnika u nastavi koja će biti angažirani do 31. kolovoza 2025. godine.

2. Zakonske i druge podloge na kojima se zasniva program rada škole

• Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi (NN, br. 87/08., 86/09., 92/10., 105/10., 90/11., 5/12., 16/12., 86/12., 94/13., 152/14., 07/17., 68/18., 8/19., 64/20., 151/22., 155/23. i 156/23.)

• Zakon o ustanovama (NN, br. 76/93., 29/97., 47/99., 35/08., 127/19. i 151/22.)

- Zakon o proračunu (NN, br. 87/08., 136/12., 15/15. i 144/21.)
- Pravilnik o proračunskim klasifikacijama (NN, br. 4/2024.)
- Pravilnik o proračunskom računovodstvu i računskom planu (NN, 158/2023.)
- Zakon o fiskalnoj odgovornosti (NN, br. 111/18. i 83/23.)
- Uredba o sastavljanju i predaji izjave o fiskalnoj odgovornosti i izvještaja o primjeni fiskalnih pravila (NN, br. 78/11., 106/12., 130/13., 19/15., 119/15. i 95/19.)
- Upute za izradu Proračuna Vukovarsko-srijemske županije za razdoblje 2025.-2027., dopis Upravnog odjela za obrazovanje i društvene djelatnosti
- Statut OŠ M.A. Reljković, Cerna
- Pravilnik o radu Škole
- Godišnji izvedbeni odgojno – obrazovni plan i program rada za školsku godinu 2024./2025. (skraćeno: GPP)
- Školski kurikulum Osnovne škole M. A. Reljković-Cerna, nastavne i izvannastavne aktivnosti za školsku godinu 2024./2025.

3. Usklađenost ciljeva, strategije i programa s dokumentima dugoročnog razvoja

Školske ustanove ne donose strateške već godišnje operativne planove (GPP i školski kurikulum) prema planu i programu koje je donijelo Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih.

Također, planovi se donose za školsku, a ne za fiskalnu godinu. To je uzrok mnogim odstupanjima u izvršenju financijskih planova. Na primjer pomak određenih aktivnosti unutar školske godine iz jednog polugodišta u drugo uzrokuje promjene u izvršenju financijskog plana za dvije fiskalne godine.

Financijski plan za 2025. godinu sa projekcijama za 2026. i 2027. godinu usvojen je 16. prosinca 2024. godine.

- Financijski plan izrađen je prema Uputama za izradu Proračuna Vukovarsko-srijemske županije za razdoblje 2025.-2027., Zakona o proračunu, Smjernicama Vlade Republike Hrvatske za period 2025.-2027. godina i uputama Ministarstva financija. Financijski plan nakon usvajanja na Školskom odboru dostavljen je osnivaču Vukovarsko-srijemskoj županiji.

- Financijski plan sadrži prihode i rashode iskazane po vrstama, predviđene za trogodišnje razdoblje, razvrstan je prema proračunskim pozicijama. Za 2025. godinu rađen je na drugoj razini a za 2026.-2027. na drugoj razini.

4. Obrazloženje Općeg djela izvršenja proračuna

• Obrazloženje prihoda

Tablica prikazuje stanje na četvrtoj razini plana gdje su vidljiva odstupanja u realizaciji planirano/ostvareno za obje proračunske godine. Ukupno ostvareni prihodi OŠ u prvom polugodištu 2025. godine iznose 803.845,47 € što je za 2,93% više u istom razdoblju prošle godine, te 62,83% od ukupno planiranog iznosa za 2025. godinu. Na skupini 636, na koju se knjiže prihodi iz proračuna koji nam nije nadležan (MZOM i Općina Cerna), u promatranom

razdoblju uprihodovano je 724.876,04 €, 10,92% više ostvaren nego u istom razdoblju prošle godine. Navedeni prihod veći u odnosu na prošlogodišnji, iz razloga povećanja plaća i naknada za prijevoz, te zbog financiranja troškova prehrane iz državnog proračuna za sve učenike škole te zbog novog zakona o plaćama. U drugom polugodištu se planira uprihodovati viši iznos sredstava u odnosu na prvo polugodište zbog isplata naknada zaposlenicima (božićnica, dar djeci za sv. Nikolu i jubilarne nagrade, udžbenici). Na skupini 639, nismo imali evidentiranih prihoda iz razloga što škola trenutno ne sudjeluje ni u jednom projektu koji se financira iz EU sredstava. U istom razdoblju prošle godine škola je imala evidentiran prihod od 36.895,03 € a odnosio se na prihode za završetak STEMajmo projekta. Na skupini 641 škola nije ostvarila prihod. Na skupini 652 ostvareno je 4,52% od ostvarenog u 2024. godini i 19,27 od planiranog iznosa za 2025. godinu. Na skupini 661 škola je ostvarila manji iznos od planiranog za 2025. godinu. Razlog tome leži u manjem interesu za najam školske sportske dvorane. Na skupini 663 knjiže se prihodi od donacija. Oni se ostvaruju od trgovačkih društava, npr. uplata dnevnica učiteljima koji su pratnja učenicima na ekskurziji, od uplata fizičkih osoba, npr. uplate roditelja za štetu na imovini škole koju prouzroče učenici, te od ostalih donacija. U odnosu na proteklu godinu ostvareno je značajnije povećanje od prošlogodišnjeg prihoda. U prvom polugodištu 2025. godini imali smo veći broj donacija od trgovačkih društava u odnosu na prošlu godinu. Škola je dobila dvije kapitalne donacije od trgovačkih društava donaciju namještaja od Prima Commerce i donaciju računala od HEP Elektra. Također, ove godine naši učenici su sudjelovali na državnom natjecanju iz atletike u Virovitici. Za troškove sudjelovanja na natjecanju dobili smo donaciju od Hrvatskog školskog sportskog saveza koji je neprofitna organizacija te je i iz toga razloga došlo do povećanja na ovome računu.

Županijski prihodi na skupini 671 su manji za 15,74% u odnosu prošlu godinu. Najveći razlog tome je što smo u prethodnoj godini imali povećane prihode zbog sanacije štete uzrokovane elementarnom nepogodom. Izvršenje na skupini 671 manje je za iznos od 1.500,00 eura u odnosu na stanje u financijskom izvještaju iz razloga što se radi o prihodu koji smo dobili od osnivača za financiranje rashoda iz 2023. godine koji su evidentirani u 2023. godini a prihod u 2025. godini a odnosi se na sredstava za saniranje štete na PŠ u Šiškovcima. Za navedeni iznos doći će do odstupanja našeg izvršenja u odnosu na osnivača iz razloga što je kod njih u 2025. godini knjižen i prihod i rashod za navedenu štetu. Prihodi na skupini 683 Temeljem upute osnivača od 2024. godine, prihode od najma školske sportske dvorane i najma učionica knjižimo na 6615 Prihodi od pruženih usluga i 6831 Ostali prihodi (ostali prihodi se odnose na sredstva za čišćenje i sl.) te iz tog razlog je i došlo do odstupanja na navedenim računima.

• **Obrazloženje rashoda**

Ukupno ostvareni rashodi poslovanja (razred 3) Osnovne škole Matija Antun Reljković, Cerna u prvom polugodištu ove godine su 913.275,01 € što je za 18,78% više od ostvarenog prošle godine i 71,39% realizacije financijskog plana za 2025. godinu. 27,33% više rashoda u odnosu na prošlu godinu nastalo je na skupini 311 – plaće djelatnika. To je rezultat povećanja osnovice za isplatu plaće za zaposlene koji je rezultirao većim izdacima. Na kontnoj skupini 312 – Ostali rashodi za zaposlene, realizirano je 18,57% manje u odnosu na prošlu godinu, a razlog tome je isplata manjeg broja pomoći. Doprinosi na plaću na skupini 313 su rezultat većeg iznosa na skupini 311. Naknade troškova zaposlenima na skupini 321 manji su od prošlogodišnjih za 4,18% iz razloga što smo prošle godine zbog provedbe STEM projekta imali veće izdatke za službeni put i stručno usavršavanje zaposlenika. Rashodi za materijal i energiju, na kontnoj skupini 322 su za 16,32% viši nego prošle godine, najviše rezultat povećanih troškova za plin i el. energiju, i nabave sredstava za čišćenje škole gdje je došlo do značajnijeg porasta cijena. Na kontnoj skupini 323, rashodi za usluge su manji od rashoda iz 2024. godine za 61,25%. iz razloga što je u travnju 2024. godine završio STEM projekt i isplaćene su plaće po Ugovorima o djelu zaposlenicima koji su radili na projektu. Na skupini 343 – Ostali financijski rashodi, evidentirano je 9,71% manje od rashoda iz 2024. godine a razlog je u tome što smo pred kraj

2024. godine skroz prešli na riznicu i zatvorili žiroračun u PBZ-u te iz toga nemamo rashode na ovoj skupini. Na skupini 372 nalaze se pomoći kućanstvima u naravi, koja inače podrazumijevaju trošak nabave radnih bilježnica i radnih materijala za učenike u 2025. godini ostvarili smo 22,01 € na ovoj skupini što je 0,14% od ukupno planiranog za 2025. godinu. Ovaj trošak uglavnom nastaje u drugoj polovini godine. Od 2023. godine Ministarstvo socijalne skrbi i obitelji snosi troškovi nabave higijenskih potrepština za učenice od 5. do 8. razreda te se ti rashodi nalaze na razredu 381. ostvareno je 6,24% više u odnosu na prethodnu godinu zbog većeg broja upisanih djevojčica. Škola je u prvih šest mjeseci 2025. godine za nabavku postrojenja i opreme na računu 422 potrošila 10.965,79 € što je 26,56% manje u odnosu na prethodnu godinu. Radi se uglavnom o nabavci kompjutora za informatičku učionicu koji su uništeni u elementarnoj nepogodi u srpnju 2023. godine te nabavci namještaja za učionice koji je stradao u elementarnoj nepogodi. Kako smo kod objašnjenja prihoda spomenuli dobili smo i dvije kapitalne donacije od trgovačkih društava pa su i one jednim djelom razlog ovakvog izvršenja na računima iz skupine 422.

Uglavnom, realizacija proračuna u okviru je očekivanog. Gdje nisu realizirani planirani iznosi u otprilike 50%-tnom iznosu, oni će biti realizirani u nastavku godine, a gdje je realizacija premašila plan, iznos će biti korigiran 1. rebalansom financijskog plana, jer je došlo do neplaniranih troškova ili do neplaniranih troškova u tom obujmu.

- **Obrazloženje prenesenog manjka/viška financijskog plana**

Škola je u 2025. godinu ušla sa viškom prihoda od poslovanja u iznosu od 10.556,43 € te manjkom od 11.698,59 € od nefinancijske imovine. Najveći dio prenesenog viška/manjka odnosi se na sredstva za saniranje štete od elementarne nepogode te na rashode za redovno poslovanje. Računi su nastali u 2023. godini plaćanje a plaćanje je provedeno u 2024. godini te je i prihod za iste evidentiran u 2024. godini. Stanje na računu 92 rezultat poslovanja na dan 30.06.2025. je manjak od 1.142,16 €. Još uvijek nije provedena raspodjela rezultata a ista će biti napravljena u idućem razdoblju.

5. IZVJEŠTAJ O KORIŠTENJU SREDSTAVA FONDOVA EUROPSKE UNIJE

Osnovna škola M. A. Reljković, Cerna u izvještajnom razdoblju nije koristila sredstva od fondova Europske unije.

6. IZVJEŠTAJ O ZADUŽIVANJU NA DOMAĆEM I STRANOM TRŽIŠTU NOVCA I KAPITALA

- Izvještaj o zaduživanju na domaćem i stranom tržištu novac i kapitala
OŠ Matija Antun Reljković, Cerna nije imala potrebe za zaduživanjem na domaćem i stranom tržištu novca i kapitala. Ovaj izvještaj je sastavni dio Polugodišnjeg izvještaja o izvršenju Proračuna OŠ M. A. Reljković, Cerna za razdoblje od 01.01. do 30.6.2025. godine.

- Izvještaj o danim jamstvima i plaćanjima po protestiranim jamstvima
OŠ Matija Antun Reljković, Cerna nije imala potrebe za davanje jamstava i plaćanja po protestiranim jamstvima. Ovaj izvještaj je sastavni dio Polugodišnjeg izvještaja o izvršenju Proračuna OŠ M. A. Reljković, Cerna za razdoblje od 01.01. do 30.6.2025. godine.

7. IZVJEŠTAJ O STANJU POTRAŽIVANJA I DOSPJELIH OBVEZA TE O STANJU POTENCIJALNIH OBVEZA PO SUDSKIM SPOROVIMA

Na dan 30. lipnja stanje dospjelih obveza je 8.478,08 a nedospjelih 115.447,99 što ukupno znači da škola na dan 30.06.2025. ima obveza u iznosu 123.926,07 eura. Potraživanje škole na dan 30.06.2025. u iznosu od 884,23 € odnosi se na potraživanje za bolovanje na teret HZZO-a u

iznosu od 882,24 eura i 1,99 eura potraživanje za više uplaćene takse Općinskom sudu u Vinkovcima.



Ravnatelj:


Mato Bošković, prof.